П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                       по делу об административном правонарушении
16 января 2024 года                                             пгт. Октябрьское ХМАО-Югры
 Мировой судья судебного участка № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Кравченко А.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении № 5-29-0901/2024, в отношении Мудрука В.Е., * года рождения, уроженца *, *, проживающего по адресу: *, привлекаемого к административной ответственности по ч.3 ст. 20.13 КоАП РФ,
у с т а н о в и л:
25 ноября 2023 года в 20 часов 25 минут Мудрук В.Е., находясь по адресу: ул. *, в состоянии алкогольного опьянения, осуществил стрельбу из принадлежащего ему охотничьего гладкоствольного длинноствольного ружья марки «*» к.* № * в не отведенном для этого месте, следовательно, Мудруком В.Е., допущено нарушение статьи 24 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. №150-ФЗ «Об оружии»
По данному факту в отношении Мудрука В.Е. составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст. 20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На рассмотрение дела об административном правонарушении Мудрук В.Е. не явился, о дате, времени и месте судебного заседания надлежащим образом извещен.

На основании ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Представитель ОМВД России по ХМАО-Югре в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.
Исследовав протокол об административном правонарушении и приложенные к нему материалы, суд приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч.3 ст.20.13 КоАП РФ стрельба из оружия в населенных пунктах или в других не отведенных для этого местах совершенное группой лиц либо лицом, находящимся в состоянии опьянения, - влечет наложение административного штрафа в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок три года с конфискацией оружия и патронов к нему.
Данная статья предусматривает административную  ответственность за стрельбу из оружия в не отведенных для этого местах (как в пределах, так и вне населенных пунктов), а также за стрельбу в отведенных для этого местах, но с нарушением установленных правил. Рассматриваемое правонарушение выражается в производстве выстрела из всех видов огнестрельного оружия, газовых пистолетов и револьверов, из пневматического, сигнального и других предназначенных для этого видов оружия. При этом любой из указанных видов оружия может явиться орудием совершения правонарушения, предусмотренного рассматриваемой статьей, независимо от способа его изготовления, а также законности нахождения у правонарушителя.
Объективную сторону правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 20.13 названного Кодекса, характеризует действие, выраженное в стрельбе из оружия в населенных пунктах или в других не отведенных для этого местах, совершенных группой лиц либо лицом, находящимся в состоянии опьянения.
В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии» к гражданскому оружию относится оружие, предназначенное для использования гражданами Российской Федерации в целях самообороны, для занятий спортом и охоты, а также в культурных и образовательных целях. К гражданскому оружию относится охотничье оружие огнестрельное гладкоствольное длинноствольное.

Согласно статье 24 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии» граждане Российской Федерации могут применять имеющееся у них на законных основаниях оружие для защиты жизни, здоровья и собственности в состоянии необходимой обороны или крайней необходимости. Запрещается обнажение оружия в случае, если отсутствуют основания для его применения, предусмотренные частью первой настоящей статьи (за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации).

В силу подпункта "г" пункта 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного и патронов к нему на территории Российской Федерации" (далее - Правила), гражданам Российской Федерации разрешается ношение оружия на основании выданных органами внутренних дел лицензий либо разрешений на хранение и ношение конкретных видов, типов и моделей оружия, во время охоты, проведения спортивных мероприятий, тренировочных и учебных стрельб.

Граждане Российской Федерации, имеющие разрешения на хранение принадлежащего им на законных основаниях оружия, могут использовать его в учебных и тренировочных целях на стрелковых объектах (п. 62(1) Правил), при этом согласно пункту 58 Правил объект должен отвечать требованиям, устанавливаемым Министерством внутренних дел Российской Федерации по инженерному и техническому оборудованию средствами охраны, организации пропускного режима и режима внутри объекта, в стрелковых тирах и на стрельбищах.
Вина Мудрука В.Е. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.20.13 КоАП РФ, подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, к которым отнесены:
- протокол об административном правонарушении, * составленным 07.12.2023 г. уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ в присутствии Мудрука В.Е. положения ст. 51 Конституции РФ, ст. 25.1 КоАП РФ были разъяснены;

- рапорт УПП ОМВД России по Октябрьскому району, содержащим сведения, подтверждающие обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении и иными материалами дела;
- рапорт оперативного дежурного ОМВД России по Октябрьскому району согласно которому 25.11.2023 г. в 21 час 20 минут поступило сообщение от гр. Галутва О. проживающего по адресу: ул. Таежная, д.16, о том, что этажом выше он слышал громкий звук, похожий на выстрел;

 - копия протокола осмотра места происшествия и фототаблица от 25.11.2023 г. в ходе которого были изъяты охотничье гладкоствольное длинноствольное ружье марки «*» к.*№ Е *, 1 патрон 12 к., 1 гильза 12 к.;
- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 50 от 25.11.2023 года, в котором установлено состояние опьянения Мудрука В.Е.;

- копия разрешения РОХа * на ношение и хранение охотничьего, огнестрельного оружия на имя Мудрука В.Е., с указанием наличия принадлежащего ему огнестрельного оружия, данное разрешение действительно до 14 марта 2028 года;

- письменное объяснение Мудрука В.Е. от 07.12.2023 г. согласно которому он поясняет, при каких обстоятельствах он совершил выстрел из своего оружия;

- письменные объяснения свидетелей  К. и Г. от 07.12.2023 г. согласно которым они поясняют при каких обстоятельствах Мудрук В.Е. совершил административное правонарушение;

- копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 05.12.2023 г., из которого усматривается, что в деянии Мудрука В.Е. отсутствуют признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 213 УК РФ;
-  квитанция №* на принятое оружие и боеприпасы;

- сведения о совершенных Мудруком В.Е. административных правонарушений.
Совокупность указанных доказательств по делу не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Действия Мудрука В.Е. судом квалифицированы по ч.3 ст. 20.13 КоАП РФ - стрельба из оружия в других не отведенных для этого местах лицом, находящимся в состоянии опьянения.
Обстоятельств, перечисленных в ст. ст. 24.5, 29.2 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.

Срок привлечения лица к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Материалы дела не содержат каких-либо достоверных доказательств, что действия Мудрука В.Е. были вызваны состоянием крайней необходимости. Совокупность признаков, указанных в статье 2.7 КоАП РФ, в данном случае отсутствует. Материалы дела не содержат объективных доказательств того, что действия Мудрука В.Е. носили вынужденный характер.

Административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется для предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами (ст. 3.1 КоАП РФ), в целях защиты конституционных ценностей, предусмотренных в ст. 55 (ч. 3) Конституции Российской Федерации.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение лица, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств, всесторонне исследовав представленные доказательства, а так же положения ч.2.2, ч. 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ, предусматривающие назначение наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей,  мировой судья приходит к выводу о назначении административного штрафа менее минимального размера, который не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного ч. 3 ст. 20.13 КоАП РФ, с конфискацией оружия и патронов к нему, не находя оснований для применения наказания в виде лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
 П О С Т А Н О В И Л:
признать Мудрука В.Е. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 20.13 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей с конфискацией оружия модели: «*» к.* № *; 1 патрона 12 к., 1 гильзы 12 к.
Разъяснить Мудруку В.Е., что штраф подлежит уплате в течение 60 (шестидесяти) дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу.
Квитанцию об уплате штрафа представить в судебный участок № 1 Октябрьского судебного района ХМАО-Югры.
В случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный законом, будете привлечены к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Штраф следует перечислять на получателя Штраф следует перечислять на получателя УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк получателя, РКЦ г. Ханты-Мансийска, банковский счет 40102810245370000007, номер счета получателя 03100643000000018700, ИНН 8601073664, КПП 860101001, БИК 007162163, КБК 720 1 16 01203 01 0013 140, ОКТМО 71821000, УИН 0412365400095000292420114.
Копию постановления передать в ОМВД России по Октябрьскому району ХМАО-Югры для исполнения постановления в соответствии со ст. 32.4 КоАП РФ в части конфискации оружия.
Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья                                                            А.Ю. Кравченко